positas, ut causa sit, cum Orestes accusatur, thesis, an Orestes recte sit absolutus: cuius generis est 'an Cato recte Marciam Hortensio tradiderit'. hi thesin a causa sic distinguunt, ut illa sit spectativae partis, haec activae: illic enim veritatis tantum gratia disputari, hic negotium agi.

Quamquam inutiles quidam oratori putant universales ¹² quaestiones, quia nihil prospicit, quod constet ducendam esse uxorem vel administrandam rem publicam, si quis vel aetate vel valetudine impediatur. sed non omnibus eius ¹⁰ modi quaestionibus sic occurri potest, ut illis 'sitne virtus finis, regaturne providentia mundus'. quin etiam in iis, ¹³ quae ad personam referuntur, ut non est satis generalem tractasse quaestionem, ita perveniri ad speciem nisi illa prius excussa non potest. nam quo modo 'an sibi uxor ¹⁵ ducenda sit' deliberabit Cato, nisi constiterit uxores esse ducendas? et quo modo 'an ducere debeat Marciam' quae-
retur, nisi Catoni ducenda uxor est? sunt tamen inscripti ¹⁴ nomine Hermagorae libri, qui confirmant illam opinionem, sive falsus est titulus sive alius hic Hermagoras fuit. ²⁰ nam eiusdem esse quo modo possunt, qui de hac arte mirabiliter multa composuit, cum, sicut ex Ciceronis quoque rhetorico primo manifestum est, materiam rhetorices in thesis et causas divisorum? quod reprehendit Cicero ac thesin nihil ad oratorem pertinere contendit totumque hoc ²⁵ genus quaestioneis ad philosophos refert. sed me liberavit ¹⁵ respondendi verecundia, et quod ipse hos libros improbat, et quod in Oratore atque his, quos de Oratore scripsit, et Topicis praecipit, ut a propriis personis atque temporibus avocemus controversiam, 'quia latius dicere liceat de ³⁰ genere quam de specie, et quod in universo pro-

21 De inv. 1, 6 — 27 Orat. 14, 45; De orat. 3, 30; Top. 21
— 29 Orat. 14, 45

6 oratori **P**: orationi **AB** 9 eius modi **A**: eiusdem **B**
eisdem **P** eius generis Sudh. 12 referunt **B** 17 scripti **A**

18 confirming **A** 19 hic om **A¹** 26 respondendi
reprehendendi **P**

batum sit, in parte probatum esse necesse sit'.
 16 status autem in hoc omne genus materiae idem qui in causas cadunt. adhuc adicitur alias esse quaestiones in rebus ipsis, alias, quae ad aliquid referantur: illud 'an uxor ducenda', hoc 'an seni ducenda': illud 'an fortis',⁵
 17 hoc 'an fortior' et similia.

Causam finit Apollodorus, ut interpretatione Valgi discipuli eius utar, ita: 'causa est negotium omnibus suis partibus spectans ad quaestionem' aut 'causa est negotium, cuius finis est controversia'. ipsum deinde¹⁰ negotium sic finit: 'negotium est congregatio personarum, locorum, temporum, causarum, modorum, causum, factorum, instrumentorum, sermonum, scriptorum
 18 et non scriptorum'. causam nunc intellegamus ὑπόθεσιν, negotium περίστασιν. sed et ipsam causam quidam simili-¹⁵ liter finierunt, ut Apollodorus negotium. Isocrates autem causam esse ait 'quaestionem finitam civilem aut rem controversam in personarum finitarum complexu', Cicero his verbis: 'causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur aut in omnibus aut in plerisque eorum'.